
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10                        Recife, 22 de janeiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo 
está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DB ……………………………………………………………………………………………………………..4 
PRPG …………………………………………………………………………………………………………..4 
DZ ……………………………………………………………………………………………………………...4 
DECON ………………………………………………………………………………………………………..5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025. Página | 4 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 01/2025, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2025 
 

Autorizar o afastamento. 
 
A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.000958/2025-08, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1  Autorizar o afastamento da servidora Profª. Jaqueline Bianque de 
Oliveira para participar, na condição de Observadora Suplente de Delegada, 
do 43º Congresso do ANDES - Sindicato Nacional, a se realizar na cidade 
de Vitória – ES, no período de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2025 (07 
dias).  
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 21/01/2025. 
 
  

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 14:45 ) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DB (11.01.07) 

Matrícula: 1736842 
 
Processo Associado: 23082.000958/2025-08 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025 e o código de 
verificação: c1936420e1 

 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 01/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.  
 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE:  
 
CONCEDER afastamento de curta duração, com ônus parcial, no período 
de 17 a 22/02/2024, ao servidor Marco Antônio Gomes dos Santos, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 1474956, 
com lotação nesta Pró-Reitoria e exercício no Programa de Pós-Graduação 
em Biometria e Estatística Aplicada, para ministrar treinamento acerca da 
Plataforma Sucupira para a Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), em Diamantina-MG, (Processo Nº 
23082.000734/2025-98).  
 
 

Prof. Rinaldo Aparecido Mota  
Pró-Reitor de Pós-Graduação 

 

DZ 
 
PORTARIA Nº 001/2025/DZ/UFRPE  
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
Resolve designar os seguintes servidores para comporem a Banca 
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 
da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de 

Bioclimatologia, Etologia e Bem-Estar Animal do Departamento de 
Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, 
conforme Edital Nº 40/2024 de 30 de setembro de 2024 e Processo 
Eletrônico n° 23082.021842/2022-51.  
 
Profa. Dra. Maria Adélia Borstelmann de Oliveira (Presidente)  
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE  
 
Prof. Dr. Marconi Ítalo Lourenço da Silva (Membro Titular)  
Universidade Estadual Paulista - UNESP/Campus Botucatu  
 
Profa. Dra. Viviane Maria Oliveira dos Santos (Membro Titular)  
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS  
 
Profa. Dra. Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura (Membro Suplente)  
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes  
 
Profa. Dra. Roberta Gomes Marçal Vieira Vaz (Membro Suplente)  
Universidade Federal do Norte do Tocantins- UFNT  
 
Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier (Secretária)  
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 20/01/2025 10:41)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2025, e o código de 
verificação: da8ed16316 
 
PORTARIA Nº 002/2025/DZ/UFRPE 
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
Resolve designar os seguintes servidores para comporem a Banca 
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 
da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de 
Melhoramento Genético Animal do Departamento de Zootecnia/Sede da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 
40/2024 de 30 de setembro de 2024, conforme Processo Eletrônico n° 
23082.022191/2024-89.  
 
Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos (Presidente)  
Universidade Federal do Piauí – UFPI  
 
Profa. Dra. Laila Talarico Dias (Membro Titular)  
Universidade Federal do Paraná – UFPR  
 
Profa. Dra. Lenira El Faro Zadra (Membro Titular)  
Instituto de Zootecnia IZ -SP  
 
Prof. Dr. Luciano Pinheiro da Silva (Membro Suplente)  
Universidade Federal do Ceará – UFC  
 
Profa. Dra. Ana Cláudia de Lima Silva (Membro Suplente)  
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE  
 
Profa. Dra. Darclet Teresinha Malerbo de Souza (Secretária)  
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 20/01/2025 13:55)  

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025. Página | 5 
 

CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  

DZ (11.01.13)  
Matrícula: ###111#9  

 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2025, e o código de 
verificação: 0c1a74571b 
 
PORTARIA N° 003/2025/DZ/UFRPE  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE designar o Professor Alexandre Carneiro Leão de Mello (titular) 
e o Professor Francisco Fernando Ramos de Carvalho (suplente) para 
representantes da Classe de Professor Titular junto ao Conselho Técnico 
Administrativo – CTA do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o 
biênio de 2025 a 2027, conforme Processo Eletrônico nº 
23082.028380/2024-65.  
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:44)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025, e o código de 
verificação: 71390b0c71 
 
PORTARIA N° 004/2025/DZ/UFRPE 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE designar a Professora Andreia Fernandes de Souza (titular) e o 
Professor Marcio Vieira da Cunha (suplente) para representantes da Classe 
de Professor Associado junto ao Conselho Técnico Administrativo – CTA 
do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 2027, 
conforme Processo Eletrônico nº 23082.028380/2024-65.  
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:44)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025, e o código de 
verificação: 6f70286834 
 
PORTARIA N° 005/2025/DZ/UFRPE 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE designar o Professor Valdson José da Silva (titular) e a 
Professora Kelly Cristina dos Santos (suplente) para representantes da 
Classe de Professor Adjunto junto ao Conselho Técnico Administrativo – 
CTA do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 
2027, conforme Processo Eletrônico nº 23082.028380/2024-65.  
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:44)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025, e o código de 
verificação: c1ab3a539f 
 
PORTARIA N° 006/2025/DZ/UFRPE 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE designar as servidoras Luciana Martins Valença (titular) e Lúcia 
Maria Silva dos Anjos (suplente) para representantes dos Técnicos 
Administrativos junto ao Conselho Técnico Administrativo – CTA do 
Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 2027, 
conforme Processo Eletrônico nº 23082.028380/2024-65.  
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:44)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO, data de emissão: 
21/01/2025, e o código de verificação: 0c252d6ea0 
 
PORTARIA N° 007/2025/DZ/UFRPE  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE designar os servidores Sylvano da Costa Brito (titular) e 
Clemildo Alves de Santana Júnior (suplente) para representantes dos 
Técnicos Administrativos junto ao Conselho Técnico Administrativo – 
CTA do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 
2027, conforme Processo Eletrônico nº 23082.028380/2024-65.  
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:44)  
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###111#9  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025, e o código de 
verificação: e96e5238cd 
 

DECON 
 
PORTARIA Nº 01/2025 – DECON, de 22 de Janeiro de 2025. 
 
A Diretora do DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.001039/2025-43, 
 
Resolve: 
 
AUTORIZAR o servidorPETRUS ALVES FREITAS, SIAPE nº 1274127, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025. Página | 6 
 

AFASTAMENTO INTEGRAL das suas atividades no período de 27 a 31 
de janeiro de 2025 para participação do 43º Congresso do Andes, na cidade 
Vitória-ES. 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 15:26 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

 
Processo Associado: 23082.001039/2025-43 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/01/2025 e o código de 
verificação: b69d813a05 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DB 
	PRPG 
	DZ 
	DECON 

